AGÊNCIA REGULADORA
DE SANEAMENTO DE TUBARÃO

SUPERINTENDÊNCIA

RUA TUBALCAIN FARACO, 85, 7º ANDAR, SL 704 | CENTRO | TUBARÃO/SC

FONE 48 3621-9016 | www.agr.sc.gov.br

RESOLUÇÃO Nº 033, DE 03 DE OUTUBRO DE 2022.

REVISA e ALTERA as RESOLUÇÕES 003/2012 e 013/2014

que Aprova o projeto padrão de “abrigo do cavalete de ligação

de água” ou “caixa padrão de hidrômetro”, a ser exigido do

usuário do sistema de abastecimento de água no Município de

Tubarão, pela CONCESSIONÁRIA.

O SUPERINTENDENTE GERAL DA AGÊNCIA REGULADORA DE

SANEAMENTO DE TUBARÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei

Complementar nº 020/2008 e considerando que o art. 21, Parágrafo Único do Decreto n. 2539/2008

determina que é responsabilidade do usuário a instalação prévia de abrigo do cavalete de ligação de

água, RESOLVE:

Art. 1º. Fica aprovado o projeto padrão de “abrigo do cavalete de ligação de água” ou

“caixa padrão de hidrômetro”, conforme ANEXO I desta Resolução.

§1º. Para os casos de ligação na modalidade de cavalete múltiplo, deverá ser obedecido o

disposto no ANEXO II desta Resolução.

§2º. Em casos excepcionais, quando inviável a instalação do modelo padrão previsto no

ANEXO I desta resolução, poderá ser instalado o modelo previsto no ANEXO III, precedido de

análise, registro fotográfico inserido no sistema comercial com justificativa da situação encontrada e

parecer técnico da CONCESSIONÁRIA.”

§3º. Para Grandes Consumidores o ANEXO IV apresenta o modelo que deverá ser

utilizado.

Art. 2º. As condições previstas nesta resolução são válidas somente para as novas

edificações no que se refere a instalação de tubo camisa até o meio-fio.

Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se. Publique-se.

Tubarão, SC, 03 de outubro de 2022.

ALEXANDRE SANTOS MORAES

Superintendente Geral

AGR - Tubarão

“P U B L I C A Ç Ã O”

Publicado no Mural da Recepção da AGR-Tubarão na mesma data.

JOÃO FLÁVIO ALVES

Superintendente Administrativo-Financeiro

AGR-Tubarão

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
LE

X
A

N
D

R
E

 S
A

N
T

O
S

 M
O

R
A

E
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//t
ub

ar
ao

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
80

0-
8A

99
-2

7B
0-

63
C

6
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
80

0-
8A

99
-2

7B
0-

63
C

6

0.30

"B"

VISTA FRONTAL

VISTA LATERAL EM CORTE

E
N

T
R

A
D

A

T
U

B
A

R
Ã

O

S

A
N

E
A

M
E

N
T

O

S
A

Í
D

A

U
S

U
Á

R
I
O

T
U

B
O

C

A
M

I
S

A

Ø

7

5
m

m

0.20

"A"

0.20 0.20

"C"

DIMENSÕES INTERNAS MÍNIMAS PARA

INSTALAÇÃO DE HIDRÔMETRO 3/4"

"A"

 = 0,49 m

"B"

 = 0,43 m

"C"

 = 0,17 m

MURETA DE ALVENARIA

OU MURO FRONTAL

a

1.00

CURVA RAIO LONGO

Ø 75mm/PVC

CAIXA PADRÃO DE PROTEÇÃO

COM TAMPA P/ PROTEÇÃO

ESPERA PARA LIGAÇÃO

Comprimento de 0,20m

TUBO PVC

Ø 25mm

DO HIDRÔMETRO 3/4"

REGISTRO

(para uso do

consumidor)

0,33

0,28

VISTA LATERAL EM CORTE

CALÇADA

RUA

"C"

CAIXA PADRÃO DE PROTEÇÃO

COM TAMPA P/ PROTEÇÃO

DO HIDRÔMETRO 3/4"

MEIO-FIO

CURVA RAIO LONGO

Ø 75mm/PVC

TUBO CAMISA Ø 75mm/PVC

0
,
4
0

ABRIGO MODELO PARA UM HIDRÔMETRO

ESCALA: S/E

NÃO CONCRETAR

O TUBO DE 25MM

TUBO DE 25MM

DEVE ESTAR SOLTO DENTRO

DO TUBO CAMISA DE 75MM

INSTALAR CANO CAMISA DE 75MM

AO REDOR DO TUBO DE 25MM ATÉ

NA ALTURA DO REGISTRO INTERNO

0
,
2
0

CALÇADA

RUA

MEIO-FIO

OBS.: PARA CALÇADAS SEM PAVIMENTO

E MEIO FIO DEIXAR ESPERA ALINHADA

COM O ABRIGO MODELO

OBS.: É RECOMENDADO A AQUISIÇÃO DE CAIXAS COM

FIXADOR NO PÉ DE ENTRADA E SAÍDA DO CAVALETE.

INSTALAR ATÉ O MEIO-FIO

- Todos os detalhes de construção

civil e hidráulica  para ligação de

água são de responsabilidade do

usuário, bem como sua posterior

manutenção e repavimentação do

passeio.

- Instalar caixa de correio até cinco

metros do abrigo modelo.

OBS.:

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
LE

X
A

N
D

R
E

 S
A

N
T

O
S

 M
O

R
A

E
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//t
ub

ar
ao

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
80

0-
8A

99
-2

7B
0-

63
C

6
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
80

0-
8A

99
-2

7B
0-

63
C

6

0.90

0.40

1
.
2
0

0
.
2
0

0
.
5
0

0
.
7
0

0
.
2
0

TUBO CAMISA

Ø 100mm

VISTA FRONTAL

SAÍDA

USUÁRIO

SAÍDA

USUÁRIO

0.20

CALÇADA

RUA

0.16

P
O

R
T

A

C

O
M

Q

U
A

D
R

O

D
E

C

A
N

T
O

N
E

I
R

A

E

T

E
L
A

VISTA LATERAL EM CORTE

0.30

REGISTRO

(para uso do

consumidor)

INSTALAÇÃO

CAIXA PARA

DOS REGISTROS

ACESSO AOS

TAMPA PARA

REGISTROS

CURVA RAIO LONGO

Ø 100mm/PVC

(DUAS DE 30X30)

0
,
2
0

0
,
1
5

0
,
1
5

INSTALAÇÃO

CAIXA PARA

DOS REGISTROS

(30X30)

CURVA RAIO LONGO

Ø 100mm/PVC

LUVA SOLDAVEL E C/ ROSCA DN25 3/4

DETALHE (LUVA ENGASTADA)

C/ INSERÇÃO METÁLICA

0,080,08

>

0
,
5
0

ABAIXO DA VIGA

0
,
2
0

VIGA BALDRAME

VIGA BALDRAME

0,08 0,32

0,27

TUBO CAMISA Ø 100mm/PVC

0
,
4
0

MEIO-FIO

ABRIGO MODELO PARA DOIS HIDRÔMETROS

ESCALA: S/E

PARA CADA SAÍDA TERÁ QUE

INSTALAR UM REGISTRO INTERNO

ABRIGO MÚLTIPLO TERÁ QUE TER UMA GRADE

DE PROTEÇÃO COM DOBRADIÇA E TRINCO

OBS.: PARA CALÇADAS SEM PAVIMENTO E

MEIO FIO DEIXAR ESPERA ALINHADA COM

O ABRIGO MODELO

INSTALAR ATÉ O MEIO-FIO

- Todos os detalhes de construção

civil e hidráulica  para ligação de

água são de responsabilidade do

usuário, bem como sua posterior

manutenção e repavimentação do

passeio.

- Instalar caixa de correio até cinco

metros do abrigo modelo.

OBS.:

E
N

T
R

A
D

A

T
U

B
A

R
Ã

O

S

A
N

E
A

M
E

N
T

O

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
LE

X
A

N
D

R
E

 S
A

N
T

O
S

 M
O

R
A

E
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//t
ub

ar
ao

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
80

0-
8A

99
-2

7B
0-

63
C

6
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
80

0-
8A

99
-2

7B
0-

63
C

6

1.20

0.40

1
.
6
0

0
.
2
0

0
.
5
0

0
.
9
0

0
.
2
0

TUBO CAMISA

Ø 100mm

VISTA FRONTAL

SAÍDA

USUÁRIO

SAÍDA

USUÁRIO

SAÍDA

USUÁRIO

SAÍDA

USUÁRIO

0.20

CALÇADA

RUA

0.16

P
O

R
T

A

C

O
M

Q

U
A

D
R

O

D
E

C

A
N

T
O

N
E

I
R

A

E

T

E
L
A

VISTA LATERAL EM CORTE

0.30

REGISTRO

(para uso do

consumidor)

INSTALAÇÃO

CAIXA PARA

DOS REGISTROS

ACESSO AOS

TAMPA PARA

REGISTROS

CURVA RAIO LONGO

Ø 100mm/PVC

(DUAS DE 30X30)

0
,
2
0

0
,
2
0

0
,
2
0

0
,
1
5

0
,
1
5

INSTALAÇÃO

CAIXAS PARA

DOS REGISTROS

(DUAS DE 30X30)

CURVA RAIO LONGO

Ø 100mm/PVC

LUVA SOLDAVEL E C/ ROSCA DN25 3/4

DETALHE (LUVA ENGASTADA)

C/ INSERÇÃO METÁLICA

0,080,08

>

0
,
9
0

ABAIXO DA VIGA

VIGA BALDRAME

VIGA BALDRAME

0,08 0,32

0,27

TUBO CAMISA Ø 100mm/PVC

0
,
4
0

MEIO-FIO

ABRIGO MODELO PARA QUATRO HIDRÔMETROS

ESCALA:

S/E

S/E

PARA CADA SAÍDA TERÁ QUE

INSTALAR UM REGISTRO INTERNO

ABRIGO MÚLTIPLO TERÁ QUE TER UMA GRADE

DE PROTEÇÃO COM DOBRADIÇA E TRINCO

0
,
2
0

OBS.: PARA CALÇADAS SEM PAVIMENTO E

MEIO FIO DEIXAR ESPERA ALINHADA COM

O ABRIGO MODELO

INSTALAR ATÉ O MEIO-FIO

- Todos os detalhes de construção

civil e hidráulica  para ligação de

água são de responsabilidade do

usuário, bem como sua posterior

manutenção e repavimentação do

passeio.

- Instalar caixa de correio até cinco

metros do abrigo modelo.

OBS.:

E
N

T
R

A
D

A

T
U

B
A

R
Ã

O

S

A
N

E
A

M
E

N
T

O

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
LE

X
A

N
D

R
E

 S
A

N
T

O
S

 M
O

R
A

E
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//t
ub

ar
ao

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
80

0-
8A

99
-2

7B
0-

63
C

6
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
80

0-
8A

99
-2

7B
0-

63
C

6

1.20

0.40

1
.
4
0

0
.
2
0

0
.
5
0

0
.
7
0

0
.
2
0

TUBO CAMISA

Ø 100mm

VISTA FRONTAL

SAÍDA

USUÁRIO

SAÍDA

USUÁRIO

SAÍDA

USUÁRIO

0.20

CALÇADA

RUA

0.16

P
O

R
T

A

C

O
M

Q

U
A

D
R

O

D
E

C

A
N

T
O

N
E

I
R

A

E

T

E
L
A

VISTA LATERAL EM CORTE

0.30

REGISTRO

(para uso do

consumidor)

INSTALAÇÃO

CAIXA PARA

DOS REGISTROS

ACESSO AOS

TAMPA PARA

REGISTROS

CURVA RAIO LONGO

Ø 100mm/PVC

(DUAS DE 30X30)

0
,
2
0

0
,
2
0

0
,
1
5

0
,
1
5

INSTALAÇÃO

CAIXAS PARA

DOS REGISTROS

(DUAS DE 30X30)

CURVA RAIO LONGO

Ø 100mm/PVC

LUVA SOLDAVEL E C/ ROSCA DN25 3/4

DETALHE (LUVA ENGASTADA)

C/ INSERÇÃO METÁLICA

0,080,08

>

0
,
7
0

ABAIXO DA VIGA

VIGA BALDRAME

VIGA BALDRAME

0,08 0,32

0,27

TUBO CAMISA Ø 100mm/PVC

0
,
4
0

MEIO-FIO

ABRIGO MODELO PARA TRÊS HIDRÔMETROS

ESCALA: S/E

PARA CADA SAÍDA TERÁ QUE

INSTALAR UM REGISTRO INTERNO

ABRIGO MÚLTIPLO TERÁ QUE TER UMA GRADE

DE PROTEÇÃO COM DOBRADIÇA E TRINCO

0
,
2
0

OBS.: PARA CALÇADAS SEM PAVIMENTO E

MEIO FIO DEIXAR ESPERA ALINHADA COM

O ABRIGO MODELO

INSTALAR ATÉ O MEIO-FIO

- Todos os detalhes de construção

civil e hidráulica  para ligação de

água são de responsabilidade do

usuário, bem como sua posterior

manutenção e repavimentação do

passeio.

- Instalar caixa de correio até cinco

metros do abrigo modelo.

OBS.:

E
N

T
R

A
D

A

T
U

B
A

R
Ã

O

S

A
N

E
A

M
E

N
T

O

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
LE

X
A

N
D

R
E

 S
A

N
T

O
S

 M
O

R
A

E
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//t
ub

ar
ao

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
80

0-
8A

99
-2

7B
0-

63
C

6
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
80

0-
8A

99
-2

7B
0-

63
C

6

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
LE

X
A

N
D

R
E

 S
A

N
T

O
S

 M
O

R
A

E
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//t
ub

ar
ao

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
80

0-
8A

99
-2

7B
0-

63
C

6
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
80

0-
8A

99
-2

7B
0-

63
C

6

VISTA LATERAL EM CORTE

CALÇADA

"C"

CAIXA PADRÃO DE PROTEÇÃO

COM TAMPA P/ PROTEÇÃO

DO HIDRÔMETRO 3/4"

MEIO-FIO

CURVA RAIO LONGO

Ø 100mm/PVC

INSTALAR ATÉ O MEIO-FIO

TUBO CAMISA Ø 100mm/PVC

0
,
4
0

0.50

"B"

VISTA FRONTAL

VISTA LATERAL EM CORTE

S
A

Í
D

A

U
S

U
Á

R
I
O

CALÇADA

T
U

B
O

C

A
M

I
S

A

Ø

1

0
0

m
m

0.20

"A"

0.20 0.20

"C"

DIMENSÕES INTERNAS MÍNIMAS PARA

INSTALAÇÃO DE HIDRÔMETRO 3/4"

"A"

 = 0,85 m

"B"

 = 0,60 m

"C"

 = 0,20 m

MURETA DE ALVENARIA

OU MURO FRONTAL

a

1.00

0.50

CURVA RAIO LONGO

Ø 100mm/PVC

CAIXA PADRÃO DE PROTEÇÃO

COM TAMPA P/ PROTEÇÃO

ESPERA PARA LIGAÇÃO

Comprimento de 0,20m

TUBO PVC

Ø conforme dimensionamento

DO HIDRÔMETRO 3/4"

REGISTRO

(para uso do

consumidor)

0,75

0,65

TUBO, DIMENSIONADO CONFORME

PROJETO, DEVE ESTAR DENTRO DO TUBO

CAMISA DE 100MM

RUA

MEIO-FIO

0
,
2
0

RUA

MEIO-FIO

RUA

MEIO-FIO

ABRIGO MODELO GRANDE CONSUMIDOR

ESCALA:
S/E

OBS.: PARA CALÇADAS SEM PAVIMENTO E

MEIO FIO DEIXAR ESPERA ALINHADA COM

O ABRIGO MODELO

- Todos os detalhes de construção

civil e hidráulica  para ligação de

água são de responsabilidade do

usuário, bem como sua posterior

manutenção e repavimentação do

passeio.

- Instalar caixa de correio até cinco

metros do abrigo modelo.

OBS.:

E
N

T
R

A
D

A

T
U

B
A

R
Ã

O

S

A
N

E
A

M
E

N
T

O

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
LE

X
A

N
D

R
E

 S
A

N
T

O
S

 M
O

R
A

E
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//t
ub

ar
ao

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
80

0-
8A

99
-2

7B
0-

63
C

6
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
80

0-
8A

99
-2

7B
0-

63
C

6

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 5800-8A99-27B0-63C6

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ALEXANDRE SANTOS MORAES (CPF 007.XXX.XXX-94) em 20/03/2023 15:37:55 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://tubarao.1doc.com.br/verificacao/5800-8A99-27B0-63C6